1

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ РАЙОН»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

30.09.2021 № 99

Об утверждении Комплексов мер

по повышению качества

образования в муниципальном

образовании «Холм – Жирковский

район» Смоленской области на

2021-2022 учебный год

Во исполнение приказа Департамента Смоленской области по образованию и

науке от 25.08.2021 г. № 765 «Об утверждении Комплексов мер по повышению

качества образования на 2021-2022 учебный год» и с целью формирования и

совершенствования стратегии развития образования, планирования деятельности

в области оценки качества образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («Дорожная карта» ) на 2021-2022 учебный год

по формированию объективной системы оценки качества образования в

муниципальном образовании «Холм – Жирковский район» Смоленской области (

Приложение №1).

3. Утвердить План мероприятий («Дорожная карта») по повышению качества

управленческой деятельности руководителей образовательных организаций

муниципального образования «Холм – Жирковский район» Смоленской области на

2021-2022 годы по развитию системы обеспечения профессионального развития

педагогических работников ( Приложение №3).

2. Утвердить План мероприятий («Дорожная карта») на 2021-2022 учебный

год по развитию системы обеспечения профессионального развития

педагогических работников муниципального образования «Холм – Жирковский

район» Смоленской области  ( Приложение №2).

2

4. Главному специалисту отдела по образованию (Симоненкова Л.А.)

обеспечить реализацию утвержденных комплексов мер в соответствии с

Приложениями № 1-2.

5. Довести данный приказ до руководителей образовательных организаций

6. Контроль   за   исполнением   настоящего   приказа     оставляю   за   собой

.

3

Приложение № 2 к приказу

отдела по образованию

от 30 сентября 2021 г. №99

План мероприятий («Дорожная карта»)

на 2021-2022 учебный год по развитию системы обеспечения профессионального развития педагогических

работников в муниципальном образовании «Холм- Жирковский район» Смоленской области

План мероприятий разработан с целью содействия региону в проведении мероприятий по развитию системы

обеспечения профессионального развития педагогических работников Смоленской области

          План мероприятий разработан с учетом специфики муниципальной системы образования. Специфика

муниципальной системы образования заключается в том, что 6 из 8 общеобразовательных организаций являются

сельскими и малокомплектными с количеством педагогов - 74 чел. ( 57%).

          В муниципалитете   школы условно  разделены  на кластеры:     школы  базового уровня  (ШБУ) -1 (сельская,

малокомплектная),  школы, которые функционируют   в неблагоприятных социальных условиях (ШФНСУ) – 5 (сельские,

малокомплектные)  и   2  полнокомплектные - школы с низкими образовательными  результатами (ШНОР).

        Мероприятия  «дорожной карты»   разработаны  с учетом  того, что во всех школах  есть риск  снижения

образовательных результатов, но приоритет   отдается  ШФНСУ и  ШНОР.

Дорожная карта разработана в соответствии с Комплексом мер на 2021-2022 учебный год по развитию системы

обеспечения профессионального развития педагогических работников в образовании Смоленской области,

4

утвержденным приказом Департамента Смоленской области по образованию и науке от 25.08.2021 г. № 765- ОД «Об

утверждении Комплексов мер  по повышению качества образования  на 2021- 2022 учебный год».

№ Мероприятие Сроки проведения Ответственные,
исполнители

1. Содействие ГАУ ДПО СОИРО в повышении

квалификации руководителей и педагогических

работников 9 в том числе на основе выявленных
дефицитов по различным группам компетенций)

В течение года, по плану

СОИРО

Отдел по образованию,

общеобразовательные

организации (далее – ОО)

2. Участие в мероприятиях, проводимых ГАУ ДПО

СОИРО (семинары, круглые столы, совещания,

вебинары, конференции и т.д) по актуальным
аспектам образования

В течение года, по плану

СОИРО

ОО

3. Информирование ОО в проведении

образовательных событий федерального и

регионального уровней по актуальным вопросам
образования

В течение года Отдел по образованию

4. Информирование педагогического сообщества о

мероприятиях  и проектах Академии
Минпросвещения РФ, и т.д.

В течение года Отдел по образованию

5. Организация      участия руководителей и

педагогических работников муниципалитета в

вебинарах региональных - учебно методических

объединений (далее –РУМО) по актуальным

вопросам введения обновленных ФГОС НОО и

ООО, актуальным аспектам государственной
политики в сфере образования

В течение года Отдел по образованию

6. Организация участия педагогов и руководителей В течение года Отдел по образованию, ОО

5

 в региональных конкурсах профессионального
мастерства

7. Организация участия   педагогов муниципалитета

в мониторинге по показателям обеспечения

деятельности по совершенствованию предметных

(и методических) компетенций педагогических
работников

Май 2022 Отдел по образованию

8. Организация участия педагогических работников

муниципалитета в индивидуальных

образовательных      маршрутах  по итогам

диагностики предметных компетенций , а также по
формированию функциональной грамотности

В течение года по плану

ЦНППМ

Отдел по образованию, ОО

9. Организация участия педагогических работников

муниципалитета в профессиональной

переподготовке по образовательным программам
педагогической направленности

В течение года по плану

ГАУ ДПО СОИРО

Отдел по образованию, ОО

10. Использование в  деятельности  ОО, отдела по

образованию  интернет – ресурса «Центр

непрерывного повышения профессионального

мастерства педагогических работников»

В течение года Отдел по образованию, ОО

11. Организация участия педагогов муниципалитета в

повышении квалификации в качестве экспертов

для работы в региональной предметной комиссии

при проведении ГИА

В течение года Отдел по образованию, ОО

12. Разработка и утверждение «Положения о системе

наставничества педагогических работников ОО

муниципального образования «Холм – Жирковский
район» Смоленской области

Март 2022 Отдел по образованию, ОО

13. Участие ОО в региональном мониторинге по
показателям поддержки молодых педагогов

Май 2022 ОО

6

14. Участие в обобщении опыта по реализации
взаимодействия педагогов

В течение года ОО

15. Вовлечение педагогов в деятельность единой
сетевой площадки ГАУ ДПО СОИРО

В течение года
ОО

16. Организация участия ОО в региональном

мониторинге по показателям организации сетевого

взаимодействия педагогов

Май 2022 Отдел по образованию, ОО

7